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Numri oréve né javé 3

Vlera né kredi - ECTS 5

Koha / lokacioni USHAF
Mésimdhénési i léndés

Detajet kontaktuese

Pérshkrimi i 1éndés

Prezantimi i léndés, Hyrje né c¢éshtjet e
Lidershipit, Kuptimi i Lidershipit, Lidershipi dhe
menaxhimi, Lidershipi dhe geverisja, Pérkufizimi,
definimi dhe dhe réndésia e Lidershipit,
Lidershipi dhe autoriteti, Dija dhe autoriteti,
Zhvillimi i personalitetit si faktor pér Lidershipin,
Karakteristikat cilésore dhe stilet e Lidershipit,
Teorité e Lidershipit té shekullit XX, Roli i
motivimit né lireship, Roli dhe réndésia e
Lidershipit, A é&shté Etika njé dimension pér
Lidershipin, Komunikimi si element ky¢ pér
Lidershipin, Lidershipi me vizion, Puna né ekip si
bazé pér Lidership, Lidershipi ekipor, Ekipet né
ekonominé kreative dhe koeficienti i vitalitetit,
Roli i drejtuesit té ekipit, Lidershipi né praktike,
Raste studimore, Shembuj dhe detyra praktike.

Qéllimet e l1éndés

Ky kurs éshté krijuar pér té ofruar njé hyrje bazé
té lidershipit duke u fokusuar né até qé do té thoté
té jesh njé Lider i miré. Qéllimi i késaj lénde éshté
té pérgatisé menaxherét e ardhshém pér té krijuar
dhe kultivuar vlerat e lidershipit, né ményré qé té
ballafagohen me sfidat e té ardhmes, duke njohur
dallimet dhe té pérbashkétat né mes té liderit dhe
menaxher dhe duke zhvilluar dhe kultivuar
aftésité e liderit né biznes, pér té arritur géllimet
individuale, grupore dhe té bizunesit.

Rezultatet e pritura té
mésimnxénies

Pas pérfundimit té suksesshém té modulit,
studenti duhet jete ne gjendje té:
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kuptoj ményrén se si praktikohet Lidershipi
né biznese,

interpretoj praktikat pérkatése

themelore té Lidershipit pér bizneset
bashkékohore,

njohe problemet dhe mundésité organizative,
menaxheriale dhe drejtuese ne ndérmarrje.
krijoj aftési pér té hartuar dhe ndryshuar
organizimin e punés ne ndérmarrje, pér té
kontribuar né mjediset e punés né té cilat té
gjithé jané né gjendje té kontribuojné né
mésimin dhe suksesin organizativ,

vlerésojé potencialin e filozofisé sé
Lidershipit mbi tiparet, aftésité, sjelljet dhe
do té zhvillojné njé portofol Lidershipi,
zhvilloj aftésité ndérpersonale, zhvillimin e
ekipit, menaxhimin e konflikteve, aftésité e
komunikimit dhe ndryshimit,

identifikoj stilet e Lidershipit te pérshtatshme
pér ndérmarrjen,

té zgjerojé aftésité e tyre duke krahasuar gasjet
e ndryshme té Lidershipit.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e

té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike
Kontaktet me mésimdhénésit - 1 5 5
konsultimet
Ushtrime né terren
Kollokuiume - seminare
Detyra té shtépisé 2 5 10
Koha e studimit vetanak té studentit (né 45
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 5 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim 2 2 4
final)
Projektet, prezantimet etj 1 6 6
Totali 125

Metodologjia e

| Ligjérata_interaktive me students, duke mare raste
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mésimdhénies (dhe studimi té cilat do té diskutohen né grup, mésimi duke
mésimnxénies) u bazuar né njé problem/shans té paraqitur, luajtja e
roleve, mésime praktike pér léndén dhe angazhim pér
studentin pér té prezantuar njohurit e fituara pérmes
rasteve studimore, punimeve seminarike, apo/ dhe
hulumtimeve, zgjidhjes sé detyrave numerike dhe
interpretimit té tyre.

Metodat e vlerésimit Metoda e vleresimit:

(kriteret e kalueshmérisé€) | e 20 piké - Angazhimi, Vijueshméria

e 20 piké - Punim seminarik, hulumtim dhe detyra me
shkrim,

e 60 piké - Provimi final (me shkrim ose me gojé),

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 pike nga

te gjitha kriteret e vlerésimit

Provimi me shkrim ka 20 (18 +2) pyetje, me ndarje

proporcionale té pyetjeve sipas ligjératave, nga té cilat

do té keté pyetje té hapura, pyetje t€ mbyllura dhe

gjysmé té hapura. Vlerésimi béhet pér 18 pyetje, kurse

dy pyetje shtesé jané mundési pér zévendésim.

Provimi me gojé ka 5 pyetje té hapura.

Pikét nga prezenca, angazhimi, punimi seminarik,

detyrat me shkrim si dhe/ose Hulumtimi barten.

Mjetet e konkretizimit - Laptopi, projektori, tabela, wireless, interneti, Kahot,
TI Quizlet, MS Teams, instrumente testimi té aftésive, etj.

Raporti ndérmjet pjesés | 70% Teori
teorike dhe praktike té 30% Puné Praktiké me raste studimi, shembuj dhe

studimit detyra praktike.
Literatura
Literatura bazé 1. Enver Krasniqi, Vasilika Kume, Nazmi Mustafa,

(2019). Lidershipi - teori, koncepte dhe praktika,
botimi i dyté, TIMEGATE, Prishtiné

2. Anja Ebert-Steinhiibel, (2021), Learning Leadership -
Fiihrung lebenslang neu lernen, Springer
Fachmedien Wiesbaden GmbH,

=

Literatura shtesé Berim Ramosaj, (2017), Leadership, Dukagjini. Pejé
2. Theo Peters, (2015), Leadership Traditionelle und
moderne Konzepte - Mit vielen Beispielen, Springer

Fachmedien Wiesbaden

Plani i dizajnuar i
mésimit:
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Java Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré Prezentimi i léndés
Hyrje né ¢éshtjet e Lidershipit

Java e dyté Kuptimi i Lidershipit
Lidershipi dhe menaxhimi,
Lidershipi dhe geverisja

Java e treté Pérkufizimi, definimi dhe dhe réndésia e Lidershipit
Lidershipi dhe autoriteti
Dija dhe autoriteti

Java e katért Zhvillimi i personalitetit si faktor pér Lidershipin
Karakteristikat cilésore dhe stilet e Lidershipit

Java e pesté Teorité e Lidershipit té shekullit XX

Java e gjashté Roli i motivimit né lireship

Java e shtaté Roli dhe réndésia e Lidershipit

Java e teté A éshté Etika njé dimension pér Lidershipin

Java e nénté Komunikimi si element ky¢ pér Lidershipin

Java e dhjeté Lidershipi me vizion

Java e njémbédhjeté Puna né ekip si bazé pér Lidership

Java e dymbédhjeté Lidershipi ekipor

Java e trembédhjeté Ekipet né ekonominé kreative dhe koeficienti i vitalitetit
Roli i drejtuesit té ekipit

Java e katérmbédhjeté Lidershipi né praktiké

Java e pesémbédhjeté Prezentimi i punimeve seminarike dhe/ose
hulumtimeve

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti éshté i obliguar t'i vijojé ligjératat mé rregull dhe té keté sjellje korrekte nda j
kolegéve dhe stafit té¢ Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi interaktiv gjaté
ligjeratave dhe ushtrimeve éshté e obligueshme.
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